Але Геннадій Літаврін цілком слушно звернув увагу на очевидний факт: на відмі-
ну від руських човнів, запорізькі не ходили через Пороги, оскільки були для цього
надто важкими. Тому він визначав місткість перших від 20 до 40 воїнів (max 40)10.

Ці висновки підтверджує аналіз відомостей Повісті временних літ. Так, у
статті 6415(907) р. розповідається про похід князя Олега “на конехъ и в кораблехъ,
и бе числомъ кораблий 2000”11. При цьому йдеться про виплату данини (“дані”)
на кожного воїна у “кораблехъ” (“по 12 гривне на человека, а в корабли по
40 мужъ”) із подальшим уточненням, що виплата здійснювалась тільки на греб-
ців (“на ключ”). У повідомленні під 6453(945) р. про перше посольство деревлян
до княгині Ольги вказано на 20 “лучшии мужи” у лодії. Тобто, уточнення про
виплату тільки на гребців, яке А. Шахматов цілком оправдано вважав пізнішою
вставкою, зменшує суму виплати вдвічі.

Принагідно хотілося б привернути увагу, що терміни “корабль” і “лодія”,
як це зауважив Ніколай Воронін, означають той самий засіб для плавання16.

Наступний момент, необхідний для визначення, – кількість війська і чов-
нів, які брали участь в походах русів як на Візантію (зокрема, в поході 907 р.)
так і на Схід. Так, у ПВЛ під 6415(907) р., як уже згадано, подано 2000 човнів. У
реконструкції А. Шахматова Найдавнішого зводу їх чисельність у поході князя
Олега подано як cотню17. Виходячи з наведених розрахунків, кількість воїнів у
човнах сягала 2000 (по 20 воїнів у 100 човнах). Отже, загалом руське військо в по-
ході 907 р.

Тому збіг кількості човнів у ПВЛ (2000) і реальної кількості воїнів-гребців
не є випадковим, а лише вказує на тенденцію редагування (по-суті фальшу-
вання, літописного тексту), виявлену ще зусиллями А. Шахматова. Можливо,
це й стало причиною вилучення переліку будь-яких племен у запропонованих
реконструкціях літописного тексту25. Аналогічна тенденція спостерігається й
у повідомленні під 6449(941) р. про 10000 човнів у поході князя Ігоря на Кон-
стантинополь26. Наведена кількість збігається з кількісними показниками Лева
Граматика, згідно з якими в цьому поході взяло участь не більше 10000 воїнів27.
Подана явно фантастична чисельність човнів з’явилася внаслідок перетворення
із наведеної у цитованого автора кількості воїнів.

Підтвердженням можливості залучення до походу 907 р. не більше 3000 во-
їнів можуть служити наступні аргументи. У цілому ряді джерельних переказів
чисельність учасників походу характеризується поняттям “много” або “мно-
жество”. Зокрема, це стосується також і повідомлення під 6415(907) р. (“Иде
Олег на Греки… поя же множество Варягъ”). У той же час в УЛЗ у розповіді під
6430(922) р. вказано: “Игорь и Олг совокуписта вои многи, боле первых”28. У
цьому ж джерелі під 6524(1016) р. йдеться про перебіжчика від Святополка до
Ярослава, який характеризує військо останнього словами “дружины много”29.
Згідно з реконструкцією А. Шахматова Найдавнішого зводу, “Ярослав... събьра
вои мъногъ, Варягы и Словины”30. Кількість “вои мъногъ” уточнюється у його
ж реконструкції Новгородського зводу: “И събьра вои 4000: Варяг бяшеть
тысяща, а Новгородцев 3000”31. У ПВЛ і УЛЗ відповідно: “И собра Ярослав
Варягъ тысящю, а прочих 40 тысящь”; “Ярослав пришед с новгородцы и ва-
ряг 1000. Наи новогородцев 3000”32. Підтвердженням слушності реконструк-
цій А. Шахматова може служити повідомлення ПВЛ під 6551(1043) р.: “Посла
Ярослав Володимира, сына своего, на Греки, и да ему воя многы”33. Згідно з
візантійськими джерелами, флот у цьому поході під керівництвом князя Во-
лодимира Ярославовича нараховував 400 човнів34. Враховуючи попередньо вже
подані розрахунки, кількість воїнів у даному поході могла сягати від 8000 до
16000.

Деякі з дослідників вважають, що під його керівництвом була своя дружина65,
хоча, згідно з даними літописів київської традиції, для таких тверджень не-
має ніяких підстав. Так, ПВЛ характеризує його підлеглих поняттям “отроків”
(“отроци Свендельжи”), тобто належними до молодшої дружини. Відповідно,
їхня кількість не могла бути більшою, ніж 1000 осіб66. У статті під 6601(1093) р.
йдеться про конфлікт великого київського князя Святополка Ізяславовича зі
старшими дружинниками (“не здума с большею дружиною”), внаслідок якого
біля нього залишилось 800 отроків67, такою ж загалом могла бути й кількість
зазначених “Свендельжих отроків”.

Що ж до чисель-
ності людей, у даному разі воїнів або полону, то на прикладі наведеного аналізу
кількісного показника руських воїнів і його взаємозв’язку з терміном “много”,
можна припустити аналогічну пов’язаність також і з окресленням “бещислен”.

У ПВЛ зазначена кількісна характеристика присутня декілька разів, зо-
крема в повідомленнях під 6476(968) і 6496(988) рр. У першому записі, де вона
залучена двічі (“И оступиша Печенеги городъ в силе тяжце, бещисленное
множество”; “идеть вои бещисленное множество”), як і в статті 6479(971) р.,
можливість вирахувати кількість воїнів досить проблематична. Проте вже у
наступному повідомленні при розповіді про хрещення киян (“и снидеся бе-
щисла людии”78) завдяки встановленній у дослідженні Петра Толочка методо-
логії підрахунку чисельності населення міста, визначити її видається цілком
можливим (площа міста: площа садиби помножена 60% і 6 членів однієї сім’ї).

Тут напрошуються певні можливі аналогії
між терміном “бещисла” і знаною лексемою “тьма” як відповідником чисель-
ності у 1000080. Це дає підстави розглядати їх вірогідними синонімами.

По-суті, прямим підтвердженням припущення про кількісний відпо-
відник терміну “бещисла” (“бещислен”) є повідомлення Галицько-Волин-
ського літопису (далі ГВЛ) під 6796(1288) р. про руйнування татарами на
чолі з ханом Телебугою земель князя Лева Даниловича, внаслідок чого за-
гинуло мирного населення “бесчисленное множество” з подальшим пере-
веденням застосованого словосполучення у кількісний показник, поданий
як “полътретьинадесять тысяч”81.

Їхній статус, воїн чи
полонений, згідно не визначених даних візантійських джерел, можна віднести
як до одних так і інших, однак це потребує окремого дослідження. Варто лише
відзначити, що виходячи з наведених розрахунків про добову норму хліба на
особу, радше, їх належалося би віднести до 13000 полонених.

У цьому контексті доречно буде знову згадати повідомлення під 6476(968) р.
про чисельність печенігів, які обложили Київ, як “бещисленное множество”, а
також кількість війська князя Святослава, яке йшло на допомогу киянам, теж
охарактеризовану тим самим поняттям “бещисленное множество”.